
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N.231
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  142 DEL  18-12-2017

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:LIQUIDAZIONE E RIVERSAMENTO DEL T.E.F.A. (TRIBUTO
PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA
AMBIENTALE) ALLA PROVINCIA DI MACERATA SULLE
SOMME INCASSATE FINO AL 14/08/2017 (RELATIVI FLUSSI
TRASMESSI FINO AL 19/08/2017).

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciotto del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2017, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2017/2019;

Vista la deliberazione n. 36 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta dello 03/04/2017, con
la quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione per l’esercizio 2017/2019, e affidati quindi i
budget di spesa ai Responsabili dei Settori I e II;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del
28/05/1998;

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Colmurano n. 1 del 15/05/2017 con il quale la
sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore I “Affari Generali-Amministrativo-Contabile”;

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

Visti l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(T.U.E.L.);

Premesso che l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge
22/12/2011, n. 224, stabilisce, l’entrata in vigore, dal 01/01/2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui
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servizi (TARES) per il finanziamento del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati
avviati allo smaltimento svolto in regime di privativa pubblica, nonché del costo dei servizi indivisibili
dei comuni;

Considerato che, successivamente, la legge 27/12/2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014) all’art.
1 comma 639, istituisce a partire dall’anno 2014 l’imposta unica comunale (I.U.C.) che si compone:
dell’imposta municipale propria (I.M.U.), di una componente riferita ai servizi (TASI) e della tassa sui
rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico
dell’utilizzatore;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale, dichiarate immediatamente
eseguibili, con le quali la sottoscritta è stata nominata “funzionario responsabile”:

- n. 46 del 03/06/2013 - tributo “TARES”;
- n. 65 del 21/07/2014 - tributo “TARI”;

Preso atto che, per l’anno d’imposta 2013 l’importo del tributo TARES (che ha sostituito la
Tarsu), compresa la quota relativa al tributo TEFA di competenza della Provincia, è stato riscosso
direttamente da questo Comune mediante modello F24;

Dato atto, altresì, che, sia per l’anno di imposta 2014, che per l’anno di imposta 2015, e che per
l’anno di imposta 2016, gli importi in acconto ed a saldo della tassa sui rifiuti “TARI” (che ha sostituito la
TARES) comprese le quote relative al tributo TEFA di competenza della Provincia, sono stati riscossi
direttamente da questo Comune mediante modello “F24”;

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale appresso elencate, con le quali sono stati
approvati, rispettivamente i bilanci di previsione degli anni 2013, 2014, 2015 e 2016/2018: n. 21 del
28/06/2013, n. 22 del 31/07/2014, n. 25 del 30/07/2015, n. 22 del 27/05/2016;

Visto l’art. 19 del D. Lgs. n. 504/1992 istitutivo del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela,
protezione ed igiene dell’ambiente (T.E.F.A.), che pone a carico dei comuni la riscossione di tale tributo
unitamente al ruolo della tassa sui rifiuti comunale;

Visto il comma 666 della L. n. 147 del 27/12/13 sopra citata, il quale stabilisce che: “. è fatta salva
l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene
dell’ambiente di cui all’art. 19 del D. Lgs. 30/12/1992 n. 504 ..”;

Vista la deliberazione del C.C. n. 13 del 28/06/2013, esecutiva si sensi di legge, con la quale è stato
approvato il regolamento comunale per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi –
TARES;

Vista la deliberazione del C.C. n. 16 del 31/07/2014, esecutiva si sensi di legge, con la quale è stato
approvato il regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta unica comunale – IUC;

Viste le sotto indicate delibere di Consiglio Comunale, esecutive ai sensi di legge:
- n. 14 del 28/06/2013, con la quale sono state approvate le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e

sui servizi “ TARES” per l’anno 2013;
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- n. 18 del 31/07/2014, con la quale sono state approvate le tariffe della tassa sui rifiuti “TARI” per
l’anno 2014;

- n. 21 del 30/07/2015, con la quale sono state approvate le tariffe della tassa sui rifiuti “TARI” per
l’anno 2015;

- n. 14 del 27/05/2016, con la quale è stato approvato il piano finanziario e le tariffe della tassa sui
rifiuti “TARI” per l’anno 2016;

Considerato che la Provincia di Macerata ha determinato nella misura del 5% il tributo per
l’esercizio delle funzioni di tutela ambientale e che, pertanto, questo Comune deve versare le quote parti dei
suddetti tributi spettanti al citato Ente;

Ritenuto necessario provvedere al versamento al suddetto Ente di quanto dovuto in base
all’ammontare dei tributi riscossi fino al 14/08/2017 (e quindi fino alla relativa fornitura nominata
C886.D2017231.P01.T00.RE1 inviata il giorno 19/08/2017) ed ai calcoli riepilogati nel seguente prospetto:

Anno di imposta Tributo Importo tributo T.E.F.A. 5% incassato fino al
14/08/2017 (ovvero fino alla relativa fornitura
C886.D2017231.P01.T00.RE1 inviata il giorno
19/08/2017 ) e da riversare alla Prov. di
Macerata

2013 TARES €. 4.822,66
2014 TARI €. 4.988,68
2015 TARI €. 4.966,04
2016 TARI €. 4.639,07

Visto l’art. 184 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 la propria competenza ad adottare il presente atto;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di dichiarare la premessa narrativa parte sostanziale ed integrante del presente atto;1.

di approvare i conteggi di cui alla tabella riportata in premessa, dalla quale risulta che l’importo2.
dovuto alla Provincia di Macerata, quale quota parte di spettanza del T.E.F.A. calcolato sulle
somme incassate per gli anni di imposta 2013, 2014, 2015 e 2016 ed introitate ai codici
9.02.99.99.999 e 9.02.05.01.001 (rispettivamente ai capitoli 694 e 703) del bilancio corrente
gestione residui, a titolo di: TARES 2013, TARI 2014, TARI 2015 e TARI 2016, ammonta a
complessivi €. 19.416,45;

di liquidare alla Provincia di Macerata l’importo spettante fino alla data del 14/08/2017, quale quota3.
parte del T.E.F.A., sul TARES 2013 e sulla TARI relativa agli anni di imposta sopra indicati, tributi
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entrambi riscossi direttamente dal Comune fino alla data del 14/08/2017, ammontante ad €.
19.416,45;

di imputare tale spesa ai sotto indicati codici del bilancio corrente in base al seguente prospetto:4.
Importo Gestione N. Imp. Codice Capitolo

€. 4.822,66 Residui
2013

403/2013 99.01-7.02.99.99.999 2970

€. 4.988,68 Residui
2014

564/2014 99.01-7.02.99.99.999 2970

€. 4.966,04 Residui
2015

235/2015 99.01-7.02.05.01.001 2979

€. 4.639,07 Residui
2016

239/2016 99.01-7.02.05.01.001 2979

5.  di riversare tali somme mediante girofondi sulla contabilità speciale presso la Banca d’Italia sul conto
n. 60552 intestato alla Provincia di Macerata.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
                                        F.to Italia Pistelli
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-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     06-02-2018              per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

___________________________________________________________________________
========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 18-12-2017.
                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                       (PISTELLI ITALIA)

=======================================================================================

IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.
Colmurano, 18-12-2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 18-12-2017

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 18-12-2017

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ITALIA PISTELLI
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IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

